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PROJETO DE LEI N2 011, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convénio com a Associacdo Hospitalar
Bom Pastor.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Convénio
com a Associacdo Hospitalar Bom Pastor, para que o Municipio repasse o valor de
R$ 1.000.000,00 (um milh&o mil reais), com a aplicacéo financeira conforme estabe-
lecido no Plano de Trabalho da Instituicdo, em anexo, devidamente aprovado pelo
Executivo Municipal.

Paragrafo unico. O repasse serd efetuado em 10 (dez) parcelas men-
sais a partir de margo de 2020.

Art. 22 O prazo de validade deste Convénio sera de 10 (meses) meses,
com vigéncia a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
periodo, para o desenvolvimento do Plano de Trabalho e prestacdo de contas.

Art. 32 A despesa decorrente desta Lei, correra por conta da seguinte
dotacado orcamentaria:
Orgao: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Proj./Ativ.: 2.049 - PARCERIAS COM ORGANIZAGCOES DA SOCIEDADE CIVIL
Recurso: 0040 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
3.3.3.50.43/498 ~ Subvencdes Sociais.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, RS,
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

/Wa%//%
MARCELO BOTH,
Vice-Prefeito no exercicio do cargo de Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N2
011 de 26 de fevereiro de 2020, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar Convé-
nio com a Associagao Hospitalar Bom Pastor”.

O presente projeto tem por finalidade a realizacdo de convénio com a
Associacéo Hospitalar Bom Pastor para viabilizar o repasse de auxilio financeiro pa-
ra a Associacdo Hospitalar Bom Pastor, de forma parcela, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais), por més, num total de 10 parcelas que totalizard em R$ 1.000.000,00

(um milhdo de reais) ao final do convenio.

Associagio Hospitalar Bom Pastor apresentou o Plano de Trabalho pa-
ra aplicag&o do valor. Foram realizados os encaminhamentos burocraticos exigidos
legalmente, ou seja, aprovagdo do Plano de Trabalho onde foram especificados co-
Mo serao gastos os recursos, apresentada a proposta para o Conselho Municipal de
Saude, o qual aprovou (copia da Ata em anexo), diante da efetivacdo formal das
agOes procede-se a elaboragéo deste Projeto de Lei.

Diante do exposto, contamos com aprovacgdo do projeto em tela, visto
gue 0 mesmo € em atengéo a decisdo dessa Casa Legislativa.

Atenciosamente.
Santo Augusto, 26 de fevereiro de 2020.

g MARCELO BOTH,
Vice-Prefeito no exercicio do cargo de Prefeito Municipal
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hospibompastor@hotmail.com
direcao.hospitalsantoaugusto@gmail.com

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE

hs

Orgao/Entidade Proponente: CNPJ Ne: N

ASSOCIACAQO HOSPITALAR BOM PASTOR 90.167.289/0001-20

Enderecgo: N°: Bairro:

Rua Independéncia 73 Centro

Cidade/Municipio: ' UF: CEP:

SANTO AUGUSTO RS 98590-000

Nome Responsavel legal: Cargo:

DAVI ALEXANDRE CEOQLIN Presidente

CPF/CIC n°; RG n°:

174.236.600-78 4019040684 SSP/RS

Telefone contato: E-mail:

3781-1012 / 3300 hospibompastor@hotmail.com
Dados para movimentagio financeira do recurso pleiteado

Banco: Agéncia: Conta corrente:

BANRISUL 0825 06.046831.0-1

1. DESCRICAO DO PROJETO

Identificacdo do Projeto: Periodo de Execugdo

Aporte de Recursos Financeiros para a Associac&o

) Inicio: Término:
Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto/RS.

02.03.2020 31.12.2020

Objetivos:

- Auxiliar financeiramente na manutengdo do Unico estabelecimento de salude do
municipio de Santo Augusto.

- Contribuir no processo de complementacé@o financeira dos servigos hospitalares
prestados 4 comunidade.

- Assegurar a continuidade do atendimento hospitalar nas especialidades clinica médica,
clinica cirdrgica, obstetricia e pediatria, nas 24 horas do dia e nos sete dias na semana.
- Atender as politicas prioritarias do SUS para as redes de atencio a salde.

- Meihorar a qualidade dos servicos em salde prestados a populacio.

Justificativa do objeto:

A Associagéo Hospitalar Bom Pastor, Associacéo Civil, sem fins [ucrativos, com
sede no municipio de Santo Augusto, RS, hospital geral com gestdo dupia e cadastro no
CNES sob n° 2261065, Entidade Filantropica, esta instalada em prédio de propriedade
do Municipio, presta atendimento na area de assisténcia a sallde a comunidade local e
regional completando 85 anos de existéncia. Possui 85 leitos, sendo 63 destinados ao
SUS e conta com uma taxa de ocupagao de 78%. Possui dois ambulatérios, trés postos
de enfermaria; centro cirGrgico: obstetricia; salas para exames e procedimentos, salade
esterilizacdo. O corpo clinico estd constituido de onze médicos, nas especialidades

Clinica Meédica; Clinica CirGrgica; Clinica Obstétrica/Gineco; Clinica Pediat

trica;



Anestesia; Urologia; Cirurgia Pléstica e Radiclogia. Presta servigos hospitalares e
ambulatoriais de média complexidade; urgéncia e emergéncia; cirurgias e procedimentos
cirirgicos; exames como: raio X, mamografia, endoscopia, eletrocardiograma;
cistoscopia, atendimento psicoldgico. Possui leitos de satde mental. No ano de 2019
foram atendidos 27.503 pacientes junto ao ambulatério e 3.053 pacientes no setor de
Internacdes no Hospital.

Possui equipe médica e de demais profissionais qualificados, presta servigos de
meédia complexidade, desempenha atendimento com resolutividade. Também é a
Instituicdo de Salde que atende uma area de 1.500 indigenas pertencentes ao Territorio
Inhacora, municipio de Sao Valério do Sul, com suas peculiaridades e dispde de 08 (oito)
leitos para atendimento da satde mentat, regulado pelo Estado/17.2 Coordenadoria
Regional de Salde.

A Entidade Hospitalar funciona 24 horas por dia, nos sete dias da semana e em
todos os dias do més, de forma ininterrupta, requerendo equipes de trabatho ativa e
capacitada para todas as intercorréncias a serem atendidas, assim como dispor de
medicamentos e materiais hospitalares, custeio e manutengéo das atividades
desenvoividas.

Considerando o acima exposto, torna-se imprescindivel o repasse do presente
recurso, subsidiando incremento as despesas correntes/de custeio da Associacdo
Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto/RS para manutengio da Entidade, devido as
constantes dificuldades financeiras que a Entidade passa, pelo histérico do pagamento
deficitario dos servigos prestados ein saude, haja vista a desatualizacdo da Tabela SUS
ha mais de uma década, além da ampliagdo da area hospitalar, demandando aumento
na manutencao e custeio operacional, eximindo prejuizo 4 comunidade frente ao
atendimento hospitalar, & saide como direito, bem como contribuindo para o pieno
funcionamento do Hospital.

Os recursos pleiteados visam dar cobertura a parte do pagamento das despesas
com medicamentos, material hospitalar: material de limpeza e higienizagdo; géneros
alimenticios; material de expediente; servicos de terceiros e encargos sociais,
possibilitando a continuidade do funcionamento do Hospital, bem como a manutencao
dos servigos hospitalares. '

Desta forma, torna-se indispensavel o aporte de recursos financeiros para a
Associagdo Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto/RS, oportunizando o pleno
funcionamento dos servicos e especialidades habilitadas, bem como cobertura de
atendimento 24 horas & comunidade local.

Resultados Esperados:

Viabilidade frente ao pleno funcionamento das atividades hospitalares.
Complementacéio do custeio dos servigos prestados.

Qualificagdo do atendimento e satisfagio a assisténcia no Hospital Bom Pastor de
Santo Augusto.

Recursos e estrutura para realizagéo dos servigos em saude.

Atendimento humanizado para a comunidade.

2. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META/ETAPA) - C/RECURSOS DO FUNDO

- ~ Duracao
Meta Especificacao Inicio Término
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica:
- Pagamento de despesas com medicamentos e
01  |material hospitalar; 02.03.2020 31.12.2920/“
- Pagamento de despesas com material de ' /oy
limpeza e higienizacio; . )

Py — A



- Pagamento de despesas com géneros
alimenticios;

- Pagamento de despesas com material de
expediente;

- Pagamento de despesas com demais ServIigos|
de terceiros;
- Pagamento de despesas com encargos
I sociais.

3. CRONOGRAMA DE APLICACAO C/RECURSOS DO FUNDO
Natureza da Despesa (Especificagido) Parcela Mensal

Servicos de Terceiros ~ Pessoa Juridica:

- Pagamento de despesas com medicamentos e

material hospitalar; :

- Pagamento de despesas com material de limpeza e

higienizacao:

- Pagamento de despesas com géneros alimenticios:

- Pagamento de despesas com material de

expediente;

- Pagamento de despesas com demais servicos de

terceiros;

- Pagamento de despesas com encargos sociais.

Valor Total

R$100.000,00 | R$1.000.000,00
(dez parcelas
mensais de cem
mif reais cada)

4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ESTIMADO DO RECURSO
N oo | 1°més | 2més | %mes | 4omes | svmes | 6°me
R$100.000,00 | R$100.000,00 R$100.000,00 | R$100.000,00 | R$100.000,00 | R$100.000
o B | 7°mes | 8mes | 9°mes | 10°més | 11omés | 12°me
R$100.000,00 | R$100.000,00 R$100.000,00 | R$100.000,00 | -
5. PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
item / Descrigéo Parcela Mensal Valor Total

Parcela Unica — Repasse Recurso Financeiro

Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica:

- Pagamento de despesas com
medicamentos e material hospitalar:

- Pagamento de despesas com material de
limpeza e higienizagéo;

- Pagamento de despesas com géneros
alimenticios;

- Pagamento de despesas com material de
expediente;

- Pagamento de despesas com demais
servigos de terceiros; ‘

- Pagamento de despesas com encargos

sociais.
L =

R$100.000,00 R$1.000.000,00




6. ESTIMATIVA DE DESPESAS
Met ~ - - -~ ~ -
o 55??232 1° més 2° més 3° més 4° més 5° més 6° més
R$100.000,00 | R$100.000,00 | R$100.000,00 | R$100.000,00 | R$100.000,00 | RE100.000,00
Meta ~ a ~ n ~ ~
5&?5232 7° més 8° més 9° més 10° més 11° més 12° més
R$100.000,00 | R§100.000,00 | R$100.000,00 | R$100.000,00 -

7. MODO E PERIOCIDADE DAS PRESTAGCOES DE CONTAS
30 (trinta) dias contados do recebimento do repasse mensal.

8. DOCUMENTOS PARA COMPOSIGAO DA PRESTACAO DE CONTAS

Oficio de encaminhamento dos documentos juntados ao processo de prestacdo de contas

Certiddes de Regularidade Fiscal (CNDs FGTS, INSS, RFB, Trabalhistas, etc...

Relac&o de Pagamentos (anexo 1)

Relatério da Execug@io da Receita e da despesa (anexo )

Copia do extrato bancario demonstrando a movimentac&o do recurso repassado

Demonstragdes contabeis (balancetes mensais)

Certificado de Filantropia

9. DECLARACAO

Santo Augusto, 18 de fevereiro de 2020.

T G

DAVI ALEXANDRE CEOQLIN
Presidente da Associag&o Hospitalar Bom Pastor

Na condicdo de representante legal da entidade proponente, responsabilizo-me a prestar
contas dos recursos financeiros que forem repassados, pelo concedente, a titulo de
auxilio financeiro, na forma dos artigos 77 e 78 da L

Federal n° 8.6686, Lei de Diretrizes Or
trate da matéria.

ei Federal 4.320, de 17.03.1964, Lej
¢amentarias do Municipio e/ou Lei Especifica que

11. APROVACAOQ DO CONCEDENTE

Plano aprovado conforme proposto. Tomem-se as providéncias legais para viabilizar a
concessao do repasse mediante a firmatura de instrumento juridico e/ou aditivos. Apds
encaminhe-se a Fazenda Municipal para adocéo das medidas quanto a fransferéncia do
recurso financeiro, bem como da tomada ¢é prestacéo de contas.

/|_santo Augusto, 18 de fevereiro de 2020.

)
[ &[g/;_\f o' WIEGERT

Prefeito Municipal




TICIPsL DE
( BANYO AUSASTG
Isrotocolo ne,_ 933 JFOd O
Data; J@ LT

- fa)
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CEP: 98590000
hospibompastor@hotmail.com
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Oficio n.° 023/2020 Santo Augusto, 20 de novembro de 2020.

Excelentissimo Senhor Prefeitor

A0 cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar auxilio financeiro &
Associacdo Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto, para ¢ ano de 2020, com a finalidade de
apoiar a manutencdo e o pleno funcionamento da entidade, haja vista a necessidade da
continuidade de convénio de aporte de recursos financeiros.

Justificamos a presente solicitagé@ic pela prestacdo de servicos realizadas através dos
mentcs hospitalares aos municipes de Santo Augusto/SUS, no ambuiatério e internagéc
hospitalar, bem como pela cobertura de plantdo das Unidades de Satde, nos periodos do meio dia,
final da tarde, noites, sabados, domingos, feriados, pontos facultativos e reunides internas,
considerando a necessidade de complementagao dos servigos, de acordo da preconizacéo legal
(Lei Federal n.° 8.080 de 1990, de 21 de junho de 1993, e suas alteracdes, Portaria N° 3.410, de 30
de Dezembro de 2013, Portaria 1.034, de 2010; Lei N° 13.019, de 31 de Julho de 2014).

Os recursos pleiteados visam dar cobertura a parte do pagamento das despesas com
medicamentos, material hospitalar; material de limpeza e higienizagdo; géneros alimenticics;
material de expediente; servicos de terceiros e encargos sociais, possibiiitando a continuidade do
funcionamento do Hospital, bermn como a manutencdo dos servicos hospitalares, bem como honra
com fornecedores, contratos firmados, exigéncias da vigildncia sanitaria, entre outros, os guais
interferem na obtencédo das CeriidBes/Negativas Fiscais, além do pleno atendimento em satde.

Salientamos que o maior desafio e a reai dificuidade ¢ o custeio da manutencdo dcs
servicos hospitalares 24 horas por dia, uma vez que as atividades hospitalares requerem equipe
qualificada em perfodo integral que gera custo fixo, atendimento as exigéncias sanitarias e legais,
Pagamento dos servigos médicos prestados pelos profissionais auténomos, higisnizagdo criteriosa,
esterilizagdo dos materiais e roupas, medicamentos e materiais hospitalares ao atendimento
volumoso da comunidade local e regional. Para tanto, apresentamos, em anexo, Plano de Trabalho
com repasses mensais de R$100.000,00 (cem mil reais) referente ao pericdo de marco a
dezembro de 2020, dez meses, {otalizando um valor de R$1.000.000,00 (um milhdo de reais),
contribuindo com o processo de manutengio e viabilizagdo da Entidade Hospitalar.

Segue, em anexo, cépia da ata de aprovacao do Plano de Trabalho pelo Conselho
Municipal de Satde.

Certos de contar com o comprometimento do executivo, como de costume, frente a nobre
tausa dz salde, agradecemos pela atengdo e ficamoes no aguarde positivo da presente solicitagdo.

Atenciosamente,

] E i
. ’ /
- : ey ichetio
: ifei Andrig
— Mm‘;PF 3o 01608015

Direlora Administrativa AHBP

Exmo. Sr. Prefeito Naldo Wiegert
Prefeitc Municipal
Santo Augusto — RS
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Oficio n.© 023/2020 Santo Augusto, 20 de novembra de 2620.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

AQ cumprimenta-lo cordiaimente, vimos por meio deste solicitar auxilio financeiro a
Associa¢do Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto, para 0 ano de 2020, com a finalidade de
apoiar a manutengdo e o pleno funcionamento da entidade, haja vista a necessidade da
continuidade de convénio de aporte de recursos financeiros.,

Justificamos a presente solicitagdo pela prestacdo de servigos realizadas através dos
atendimentos hospitalares aos municipes de Santo Augusto/SUS, no ambulatério e interacao
hospitalar, bem como pela cobertura de plantdo das Unidades de Salde, nos pericdos do meio dia,
final da tarde, noites, -sébados, domingos, feriados, pontos facultativos e reunides internas,
considerando a necessidade de complementagdo dos servigos, de acordo da preconizacao legal
(Lei Federal n.° 8.080 de 1990, de 21 de junho de 1993, e suas alteraches, Portaria N° 3.410, de 30
de Dezembro de 2013, Portaria 1.034, de 2010; Lei N° 13.019, de 31 de Juiho de 2014).

Os recursos pleiteados visam dar cobertura a parte do pagamento das despesas com
medicamentos, material hospitalar; material de limpeza e higienizagdo; géneros alimenticios:
material de expediente; servicos de terceiros e encargos sociais, possibilitando a continuidade do
funcionamento do Hospital, bem como a manutencac dos servigos hospitalares, bem como honra
com fornecedores, contratos firmados, exigéncias da vigildncia sanitaria, entre outros, os quais
interferem na obtencao das Certiddes/Negativas Fiscais, além do pleno atendimento em satide.

Salientamos que o maior desafic & a rea dificuldade & o custeio da manuten¢do dos
servicos hospitalares 24 horas por dia, uma vez que as atividades hospitalares requerem equipe
qualificada em periodo integral que gera custo fixo, atendimento as exigéncias sanitarias e legais,
pagamento dos servigos médicos prestados pelos profissionais auténomos, higienizacdo criteriosa,
esterilizacéo dos materiais e roupas, medicamentos e materiais hospitalares ao atendimento
voiumoso da comunidade local e regional. Para tanto, apresentamos, em anexo, Plano de Trabalho
Com repasses mensais de R$100.000,00 {cem mil reais) referente ao pericdo de margo a
dezembro de 2020, dez meses, totalizando um valor de R$1.000.000,00 (um milhdo de reais),
contribuindo com o processo de manutenc¢ao e viabilizagdo da Entidade Hospitalar.

Segue, em anexo, cépia da ata de aprovacao do Plano de Trabalho pele Conselho
Muricipal de Satde.

Certos de contar com o comprometimento do executivo, como de costume, frente a nobre
Causa da salde, agradecemos pela atenco e ficamos no aguardo positive da presente solicitac&o.

Atenciosamente,
1

e
fi i !
Harifet Andr tfe
) CPF 599.016.08!)—15 -
Diretora Administrativa AH

Exmo. Sr. Prefeito Naldo Wiegert
Prefeito Municipal
Santc Augusto — RS



Ata N.°02/2020

A0s vinte e um dias do més de fevereiro de dais mil e vinte, com inicic as treze
horas e frinta minutos. no Auditério da Prefeitura Municipal de Sante Augusto,
reuniu-se o Conselho Munricipal de Salde para realizagédoc de reunido ordinaria
para tratar da seguinte pauta: apreciagéo e aprovacio do Piano de Trabalho de
Aporte de Recursos Financeiros 2020 para a Associacio Hospitalar do Hospital
Bom Pastor via municipio de Santo Augusto; apresentacao pela Secretarig
Municipal de Satde do Relatério Anual de Gestio: Programacao Anual de
Saude e Planos de Aplicacdo, assuntos gerais. A presidente Marilei Andrighetto
saudou a todos e agradecey pela presenca e doacdc em favor da salde. A
acolhida foi sob a responsabilidade da Conselheira Flenir, através da leitura de
Uma mensagem reflexiva, Na sequencia, foi realizada a leitura e aprovacio da
ata da reunio anterior, pela secretéria Leidimara. Em Seguida, foi apresentado
0 Planc de Trabalho Aporte de Recursos Financeiros para a Associacio
Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto gue objetiva auxilio financeiro na
manutencac do dnico estabelecimento de salde do municipio; contribuicdo no
processo de complementacace financeira dos servicos hospitalares prestados 4
comunidade; continuidade do atendimento hospitalar nas especialidades clinica
médica, clinica cirdrgica, obstetricia e pediatria, nas 24 horas do dig e nos sete
dias na semana; atendimento as politicas prioritarias do SUS para as redes de
atencao a satde e melhoria na quaiidade dos servicos em saude prestados a
pcpulacac. A solicitagdo financeira & no montante de R$1.000.000,00 (um milhdo
de reais), dividido em dez parcelas mensais de R$100.000.00 (cem mil reais)
cada, no periodo de marco a dezembro de 2020 para dar cobertura a parte do
pagamentc das despesas com mecicamentos, material hospitalar; material de
limpeza e nigienizacédc; géneros alimenticios; material de expediente; servicos
de terceiros e encargos sociais, possibilitando a continuidade do funcionamento
do Hospital, bem como a manutencac dos servicos hospitalares. A presente
solicitagdo se justifica pelo incremento as despesas correntes/de custeio da
Associagdo Hospitalar Bom Pastor para manutencao da Entidade, devido as
constantes dificuldades financeiras qué a mesma passa, pelo histérico do
bagamento deficitaric dos servicos prestados em saude, haja vista a
desatualizacdo da Tabela SUS h& mais de uma decada, além dg ampliacdo da
area hospitalar, demandando aumento na manutencao e custeio Operacional,
eximindo prejuizo a comunidade frente ao atendimento hospitalar, a sayde
como direito, bem como contribuindo para o pienc funcionamento do Hospital.
Apos apreciacdo o Plano de Trabalho foi aprovado POr unanimidade e o
mesmo sera protocolado junto ao poder executivo municipa! para tramitacéo
legal dos procedimentos. A Secretéria Andiara Martins iniciou a apresentacio
do relatéric de gestdo do terceiro quadrimestre correspondente a setembro -

dezembro de dois mif e dezenove € 0 Anual. A diretora do setor administrativo
Vanderléia Liane Brasil informou os resultados da execucfo da PAS —
Programacédo Anual da Saude dois mil e dezenove Informou os indices

N ~ 1
A . .o - Ry .
:)» B el = L/:I - i "/f“?/ SN o X
- #o . I Ty A L ‘-'”“‘“j
: . P B K ra v = :
t’;ﬂ ! /"/_/Il,./ e

s . : 4
e ! K i



i A7 N e T TS s
R o

I
0
v

pactuados e o©s indices atingidos nesses periodos, afravés das acdes
realizadas pela secretaria, sendo esse usado como ferramenta para elaboracao
das atividades e campanhas das equipes, tendo como principais dificuldades
as metas que corresponde a coberturg Vacinal (Pentavalente, Pneumococcia,
Triplice viral poilimieiite), realizacdo do exame citopatolégico e mamografia e
controle vetorial da dengue. informou tambem que as equipes encontram-se
engajadas em planejar estrategias para melhorar esses indices que envolvem
intensamente a questio cultural. A secretaria Andiara apresentou a execucao
das Receitas e Despesas, relatando os recursos das fontes municipais
estaduais e federais. sendo saido total em trinta e um de agosto de dois mil e
dezenove de dois milhdes trezentos e setenta e dois mil quatrocentos e oito
reais com setenta e cinco centavos  R$ 2.372.408,75 receitas foram trés
milhdes trezentos e cinquenta e sete mil duzentos e setenta e oito reais com
trinta e nove centavos R$3.357.278,39 rendimentos foram vinte e seis mjl
quatrocentos e sessenta reais com setenta e um centavos RS 26.460,71
despesas em um total de irés milhdes citocentos e vinte e nove mit oitocentos
€ noventa reais com quarenta e um centavos R$3.829.890141, ficandc com
saldo em dia trinta e um de dezembro de dois mii e dezenove de um milhao
novecentos e vinte e seis mil duzentos e cinguenta e sete reais com Guarenta e
quatro centavos R$1.926.257.44. Deste total de investimentos o municipio
aplicou em agées e servicos publicos de salde sobre g receita de impostos um
percentual de 21.16%. Registrou a ocorréncia de um pagamento gue
indevidamente foi realizado com recurscs da assisténcia social e era despesa
da satde nc valor de doze mil setecentos e vinte e nove reais com frinta
centavos R$12.729.30, no dia seis de dezembro (06/12), o que ocasionou no
relatorio valor trezentos e noventa € um mil cinguenta e nove reais com trinta e
seis centavos 391.059.38 e na conta bancaria esse valor era de quatrocentos e
trés mil setecentos & ojtenta e oito reais com sessenia e seis centavos
403.788,66, sendo essa diferenca de valor do empenhoc nZo liquidado.
Informou que em seis de Janeiro (06/01) foi restituido esse valor para Secretaria
Municipal de Assisténcia Social via transferéncia entre contas. Registrou
também pagamentc de uma fatura da Of telefénica que foi Pagc com recurso
vinculado indevidamente sendo ressarcide com recurso propric come deveria:
Sende aprovado por unanimidade o relatdrio do terceiro quadrimestre do ano
de dois mil e dezenove, e relatério anual de gestdo de dois mil e dezenove.
Apls apresentacdo dos relatérios niciou o apresentacao da Programacao
Anual de Sadde, informando que devide a impiantacao do pregrama DIGISUS
pele Ministério da Saude que contempla o Plano Municipal de Salde, a PAS
dos guatro anos e 3 SXecucao orcamentaria para desenvolvimento das acdes,
& equipe de gestdc elaborou & PAS dois mil e vinte em acordo com o
programa, dividido em diretrizes que envolvem as areas de abrangéncia da
salde publica municipal, atencdo primaria em sadde, urgéncia e emergéncia,
atengado psicossocial, atencado ambuiatorial, especializada e hospitalar,
vigilancia em salde, controle social, da assisténcia farmacéutica, educacsio
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permanente aos frabalhadores de salde, e cada uma com actes e metas a
cumprir, onde serdo avaliadas aquadrimestraimente e apresentadas neste
censelho para verificagdo e acompanhamento de metas e resultados sendo
aprovado por unanimidade. Também solicifou a aprovacgao plano de apiicacéo
de emenda parlamentar Incremento temporaric do pisc da Atencdo Basica
Proposta (36000225936201800}, em valor de cento e cinquenta e quatro mil,
Quatrocentos e cinquenta e um reais COM noventa e seis centavos
RE154.451,96 para uso com matérias de consumo, servicos de terceiros e
servicos de tecnologia e informacéo, para custeio das atividades da atencao
basica. Entre os assuntos gerais fol anunciado o convite aos censelheiros
municipais de sadde para participar da Assembleiz Gera] da Associacéo
Hospitalar do Hospital Bom Pastor, na noite de 27/03/2020, com inicio as 19
horas em 1.2 convocacao e as 19h30min em 2 2 convocacao. Foi feito o convite
pela Associag&o Hospitalar Bom Pastor para o 1.° Encontro de Gestantes que
se realizara no dia 27/02/2020 as 19 horas. Conselheira Marlise explanou
sobre retomar a questio do encaminhamento da habilitacao do hospital no
procedimento da lagueadura pelo SUS. A presidente destacoy sobre o relatério
das atividades de 2019 do Conseiho, o qual cumpriu com a realizacéo de vinte
reunides, sendo trere ordinarias e sete extraordinarias, apreciando e
aprovando projetos e planos. As pautas versaram sobre aprecia¢éo e votacao
de relatdrios de gestao, de prestacdo de contas com aplicagdo de recursos
pUblicos, pactuagcado de metas, aval de propostas de financiamentos, de
emendas parlamentares, créditos especiais, incentivos, projetos para captacio
de recursos por parie da Secretaria Municipal de Salde e ds Assoclacéo
Hospitaiar Bom Pastor de Santo Augusts. Ocorrey planejamento, organizacdo
e realizag&o da VI Conferéncia Municipal de Salide, socializac&o das oficinas
de plarificacdo coordenadas pela 17.2 Coordenadoria Regiona! de Satde.
criagdo da comissao de estudos acerca da lej Municipal de Saude e do
Regimento Interno, como também da comissdo de agbes educativas frente aos

servicos bésicos e hospitalares e agles do Comité da Dengue. Aprovacdo dos

relatérios de gestdo e de planos de aplicacdo financeira do ano de 2018 da
Secretaria Muricipai de Salde junto ac DIGISUS. A préxima reuniao ficou
agendada para ¢ dia 20 de margc do corrente, as 13h30min, no Auditéric do
Centro Administrativo Municipal de Santo Augusto e acolhida a cargo da
conselheira Leidimara. Nada mais g constar, encerro a presente ata que vai
assinada por mim e dema
2020,

I8 conselheiros. Santo Augusto, 21 de fevereiro de
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